REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA 0/ Q -2022

De o/ dweéozz

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto CANTERA PETROSA cuyo promotor es PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

El Suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO

Que la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA), persona juridica, inscrita a folio No.
155690755 del Registro Piiblico de Panama, cuyo representante legal es el sefior CARLOS ALLEN
AROSEMENA, con cédula de identidad personal No. 8-705-1820, se propone desarrollar el proyecto
denominado: CANTERA PETROSA;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de agosto de 2022, la sociedad PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA), present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria II, denominado CANTERA PETROSA, corregimiento de Burunga, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores: JOSE A.
GONZALEZ, JORGE FAISAL MOSQUERA, FABIAN MAREGOCIO, ERICK MORALES DE
LA CRUZ, personas naturales, debidamente inscritos en el Registro de Consultores que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones No. IRC-009-2019, IRC-018-2007, IRC-031-
2008 e IRC-003-2020, respectivamente;

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio
el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision; '

Que luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado CANTERA PETROSA, se
detectd que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo N°
123 de 14 agosto de 2009, en los siguientes puntos:

a

1. En referencia al punto 6.4.1. Mapa topogrdfico o plano, segiin drea a desarrollar
a escala 1: 50,000, de los contenidos minimos, el EsIA indica “Ver plano
Topogrdfico a escala 1: 50,000, en anexos”, sin embargo. el mismo no se encuentra
adjunto, por lo que no cumple con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

2. En referencia al punto 7.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una
escala de 1:20,000, de los contenidos minimos, el EsI4 indica “Ver en los anexos
el mapa de Cobertura Vegetal”, sin embargo, lo aportado no es un mapa sino una
imagen que ademds no incluye cobertura vegetal, por lo que no cumplen con lo
establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

3. En referencia a los puntos 12.0 y 12.2, de los contenidos minimos, en la
documentacion del EsIA no se coloca el registro de cada uno de los profesionales
que participaron en la elaboracion del EsIA, y no se identifica la responsabilidad
de cada uno, por lo que no cumplen con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.”

Que, aunado a lo anterior, debemos indicar que:

e
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® Los contenidos minimos 5.0 y 8.3., no coinciden con lo establecido en la norma,
tanto en el indice como en el contenido.

® La numeracion del contenido minimo referente al deslinde de propiedad, 6.3.2,
difiere a lo establecido en la norma, tanto en el indice como en el contenido, toda
vez que se coloca en el EsI4 como el 6.2.3.

* Enel punto 8.3, sefiala que se aplicaron 40 encuestas, sin embargo, en los anexos
se presentan 39 encuestas.

* Elpunto 4.2, hace referencia a que se adjunta paz y salvo, sin embargo, en el EsIA
impreso no se adjunta. En el digital se adjunta pdf con documentacion legal, que
no estd incluida en el EsIA impreso. La documentacién completa del EsIA en digital
e impreso deben coincidir.

* El Estudio Arqueoldgico presentado en fisico no coincide con el presentado en
digital toda vez que le hace falta la pagina 26.”

Que, a través del Informe Técnico de No Admisién, con fecha del dos (2) de septiembre de 2022,
la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, ratifica y concluye en la No Admisién del ESIA
en cuestion, toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009 (fs.14-15);

RESUELVE

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA. categoria II, del proyecto
denominado CANTERA PETROSA promovido por el PETRO AGREGADOS, S.A.,
(PETROSA), para la ejecucion del proyecto y devolver el estudio.

ARTICULO 2. NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente Resolucion.

ARTICULO 3. ADVERTIR a PETRO AGREGADOS, S.A., (PETROSA), que, contra la
presente resolucion, podra interponer recurso de reconsideracién dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4. ORDENAR la DEVOLUCION del EsIA, categoria II, denominado: PETRO
AGREGADOS, S.A., (PETROSA).

ARTICULO 5: ORDENAR ¢l ARCHIVO del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosta de 2009 y sus modificaciones.

Dada en la ciudad de Panama, a los d(}o {52_1 dias, del mes de vl%éw_del afio
dos mil veintidds (2022).

CUMPLASE,

MiNISTERIG pE
AMBIENTE

iy 3 (AR
i 4 --il."_,'l'_CTO

| AL L s MR EN Ay
"o _Af ll{p_j_

DIRECCION DE FUA: L'ACION DE
IMPACTO AN &4jEHTAL

NOT|FICADO POR ESCRITO

Fecha: WA
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Panama, 05 de septiembre de 2022.

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior, Dominguez:

Yo, Carlos Allen, panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-705-1820, en calidad
de Representante Legal promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
denominado “Cantera Petrosa”, siendo el promotor la empresa “PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA)”, me notifico por  escrito de la nota y/o resoluciéon N°
j;t»}/},- /UH» D} P. 2072~ , vy a la vez autorizo al ingeniero Jose Antonio

Gonzalez con cédula de identidad personal N° 8-434-991, a que en mi representacion retire

dicha nota y/o resolucién .

p—

Sin otro particular por el momento. =
REPUBLICA DE PANAMA

Lo emipand) NRCITH Al

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SEnEIments: DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAGTO AMBIENTAL
W : Fecha
CARLOS ALLEN s
Representante legal |

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publica Duodécima del Circulto .
de Panamé, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.
CERTIFICO:
Que la (s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por

los | —antes, por consiguiente, dicha (s) fima (s)ﬁa%(ngPAM(s).

% Panaméa i L&

Testigos

Testigos
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— GOBIERND NACIONAL —

Fecha :

-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

HOJA DE R

TRAMITE

|
2 de%o’”b&egzozz

Para : [Sec. General De: |DEIA

Placeme atender su peticiéon De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para consideracion y rabrica

resolucion por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del

EslA, categoria Il, denominado: CANTERA PETROSAY

TI____.'L —_
! LAINISTERIQDE ||
5 AMBIENTE |
= |

= = -
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i! MINISTERIO DE H OJA D E
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— QOBIERND NACIONAL — . .
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

AMBIENTAL

Fecha :/02/09/2022

Para : |Asesoria Legal De: [Jefa DEEIA

Pldceme atender su peticidn De acuerdo [[] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ]| Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondienté's el expediente
administrativo del proyecto titulado "CANTERA PETROSA"
promovido por la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A.
(PETROSA). )

INISTERIO DE
- L

N° de Expediente: DEIA-II-M-076-2022 .

Sin otro particular,

-
-

“ Jofa del Departamento de Evaluacion / "?-5\\

DDE/ACP/gIf) k"_"i Vil
s /I
2 56/07‘/ 2 Zﬁc[fﬁ




i! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= Ol ERHOINACIONANSS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |31 DE AGOSTO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: CANTERA PETROSA
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETRGISA)

JOSE ANTONIO GONZALEZ V. IRC-009-2019
ERICK MORALES DE LA CRUZ IRC-003-2020

EONSUETORES: FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008
JORGE FAISAL MOSQUERA IR(C-018-2007
UBICACION: CORREGIMIENTO BURUNGA, DISTRITO DE ARRAIJAN,

PROVINCIA DE PANAMA OESTE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en una cantera cuya
extraccién cesé labores hace un par de afios, en un terreno con|una superficie inicial de 23
hectareas + 1934 m2 68.83 dm2 y una superficie actual o resto libre de 20 ha 9834 m2 68.83
dm2, ubicado en el Corregimiento de Burunga, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste,
en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacion N° 8001.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA PETROSA?”,
se detectd que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, en los siguientes puntos:

1. En referencia al punto 6.4.1. Mapa topografico o plano, segiin 4rea a desarrollar a escala
1: 50,000, de los contenidos minimos, el EsIA indica “Ver plano Topogrdfico a escala
1:50,000, en anexos”, sin embargo, el mismo no se encuentra adjunto, por lo que no
cumple con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009.

Pagina 1 de 2
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=m0 ROl el IMPACTO AMBIENTAL

2. En referencia al punto 7.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una escala de
1:20,000, de los contenidos minimos, el EsIA indica “Ver en los anexos el mapa de
Cobertura Vegetal”, sin embargo, lo aportado no es un mapa sino una imagen que
ademés no incluye cobertura vegetal, por lo que no cumplen con lo establecido en el
Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

3. En referencia a los puntos 12.0 y 12.2, de los contenidos minimos, en la documentacion
del EsIA no se coloca el registro de cada uno de los profesionales que participaron en la
elaboracion del EsIA, y no se identifica la responsabilidad de cada uno, por lo que no
cumplen con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009.

Adicionalmente, le indicamos que:

* Los contenidos minimos 5.0 y 8.3., no coinciden con lo establecido en la norma, tanto en
el indice como en el contenido.

* La numeracion del contenido minimo referente al deslinde de propiedad, 6.3.2, difiere a
lo establecido en la norma, tanto en el indice como en el contenido, toda vez que se
coloca en el EsIA como el 6.2.3.

e En el punto 8.3, sefiala que se aplicaron 40 encuestas, sin embargo, en los anexos se
presentan 39 encuestas.

e El punto 4.2, hace referencia a que se adjunta paz y salvo. sin embargo, en el EsIA
impreso no se adjunta. En el digital se adjunta pdf con documentacién legal, que no esta
incluida en el EsIA impreso. La documentacién completa del EsIA en digital e impreso
deben coincidir.

¢ El Estudio Arqueoldgico presentado en fisico no coincide con el presentado en digital
toda vez que le hace falta la pagina 26.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto
denominado: “CANTERA PETROSA”, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A.

(PETROSA).
AL

JULIO GARAY
Evaluadora de Estudiof de Impacl‘ds é{ Himeiermo ° || Evaluador de Estudios de Impacto
Ambienta] ~ Ambiental

LILIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion de ‘
Estudios de Impacto Ambiental. ire e-Evaluaciyn pacto Amb1ental
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COBERNOINTSIONEE &= IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUAC ION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CANTERA PETROSA
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

UBICACION: CORREGIMIENTO BURUNGA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-076-2022

FECHA DE ENTRADA: 31/08/2022
REALIZADO POR: JOSE ANTONIO GONZALEZ V. (IRC-009-2019), ERICK MORALES
DE LA CRUZ (IRC-003-2020), FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008), JORGE FAISAL
MOSQUERA (IRC-018-2007).

REVISADO POR: LESLY FLORES

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X '

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo X
electronico; d) Pagina web; e) Nombre y registro del
consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o actividad,; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad:

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcién del plan de participacion publica %
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

- X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EslIA en
funcion de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo %
de pago, por los tramites de la evaluacidn.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X |x El titulo no coincide con lo
ACTIVIDAD establecido en la norma.

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
Jjustificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala ' No se presenta el mapa
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del X

_poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o actividad | X

54.1 Planificacion X |
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

54.2 Construccidn/ejecucion X

543 Operacion X

5.4.4 Abandono X

54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas X
servidas, vias de acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.7.4 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma.

633 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a No presenta el mapa
escala 1:50, 000

6.5 Clima | X

6.6 Hidrologia | X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales | X

6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) | X

6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosiéon y X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X En anexos
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X En anexos
endémicas y en peligro de extincion

7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una No se presenta mapas a escala
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X En anexos

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y x
educativo)

8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X

823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de vida | X

de las comunidades afectadas

DEEIA-F-004 version 2.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y | X
actividades economicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad El titulo no coincide con lo
(a través del plan de participacion ciudadana). | X establecido en la norma
Reunién informativa y sus evidencias
84 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas
: ) X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y %
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE Esta en anexos (pag. 405)
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES .
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X No se presenta el nGmero de
registro todo de los profesionales
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO| | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS |
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
. ., 5 o\ X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO : X
Andlisis de compatibilidad. _
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

- winisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /o
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNGO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion i Actualizado
Jos€ A. Gonzalez | DEIA-IRC-009- | DEIA-ARC- v
2019 | 009-2908-2022
Jorge Faisal IRC-018-2007 DEIA-ARC- v
Mosquera 006-1002-2021
Fabian Maregocio IRC-031-2008 DEIA-ARC- v
033-1408-2020
Erick Morales De La | IRC-003-2020 | — -——-- v
Cruz _
| |

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CANTERA PETROSA”.

Categoria: | 1I

Corregimiento: Burunga
Distrito: Arraijan
Provincia: Panama Oeste

PROMOTOR
Promotor: PETRO AGREGADOS S.A. (PETROSA).

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: CARLOS ALLEN, Cédula: 8-705-1820

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisgop Castrejon.&.
S . 4
T e ot T _
Fecha de Verificacion 01/09/2022 / rf——gv—--";:—"_ i
7 I3 Ak
- A AMBIENTS

Departamento de Evaluacion de Estudios de Im pacto Ambiental REPUBLICA i . \ —
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) L — ON

Nombre Lesly Floyed# /1, AMENTO DE GESIL

Firma " DE IMPACTO AMBIENT

Fecha de Verificacion 0170972022 7
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

—— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=153-2022

PROYECTO: CANTERA PETROSA

PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BURUNGA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE

CAT

FECHA DE ENTRADA: DiA

PANAMA OESTE

EGORIA:| 11

MES |

|
e

AGOSTO

ANO

2022

NO |

"OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE |

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

X

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORJIA 1.

NO  APLICA
CATEGORIA

PARA ESTA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 TOMO ORIGINAL

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

DOS (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS

E';ff f:E; &ﬁ% 60772 l/

Cedul: B ~ 434 —99 // Firma: l%ﬂﬁ
(.urreownﬁpﬂ [o 4 @ féﬂ(’ dﬂdd ¢ 1L Verificado pof: (Ministerio de Ambiente)
Teeions)_62 15 987k Nombre: ANALILIA CASTILLERO

Firma: R

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: LESLY, FLORES
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Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 66969

Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracién Regional

PETRO AGREGADO ,S.A. (PFETROSA) /

Fa -8-
155690755 Fecha del Recibo 2022-8-24

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama - .
Guia / P. Aprov.

Agencia / Parque

Efectivo | Cheque

La Suma De

Oeste
Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
No. de Cheque
Transferencia B/. 1,253.00
MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALéOAS CON 007100 B/. 1,253.60

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTA Il Y PAZ Y SALVO REF-15/08/22

Dia || Mes | Aiio Hora i
11:31:13 T
24 | 08 || 2022 0 . MINISTERIO DE

AM |2

[Ie]
-t
REPUBLICA DE PARNAMA AMBIERTE

- GOBIERND NATIONAL ~-

Nomére del Cajero Karen Otero




Republica de Panama
. |
.- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Ministerio de Am biente

— GOBIEWD jeAtiCNAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 206352

Fecha de Emision: 24 08 2022 Fecha de Validez: 23 09 2022

(dia / mes / afio) (dia / mes / afno)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETRO AGREGADOS, S.A.

Representante Legal:

CARLOS ALLEN

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155690755

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

rooo. -

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Tiengriamanto de Tesoraria




Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRQ DE ATENCION A USUARlOS

ANATI SEDE CENTRAL
" anioacian

CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA 8-705-1820 . S/IN
12:02:55 PM
Presentado por:

CARLOS ALLEN Cédula: 8-705-1820

£ OBSERVACIONES B
SE REMITE SOLICITUD DE CAMBIO DE CODIGO DE )
UBICACION DE LA FINCA 128712 , REPUBLICA DE PANAMA
1-COPIA DE LA CERTIFICACION DEL REGISTRO PUBLICO

* 2-COPIA DE LA ESCRITURA DE LA FINCA
3-COPIA DEL PLANO DE LA FINCA

4-COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO DONDE ESTA
UBICADO ACTUALMENTE LA FINCA

~ DESCRIPCION DEL SERVICIO

Atender

128712 FINCA

| | § Nro Tramite
nviadoa:  ANATI SEDE CENTRAL : 8001 SIN
Al departamento de: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Maria de Santos
Funcionario Receptor del Centro: Noemi Gonzalez CAU

BOCUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccion "Consuilta de Tramites"
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO

FECHA: 2022.08.22 14:51:15 -05:00 (_/)lb wan )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 333259/2022 (0) DE FECHA 08/18/2022.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N 128712 {(F)

CALLE NA , BARRIADA NA , CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 1934 m? 68.83 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 20 ha 9834 m? 68.83 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS(B/.975,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA) (RUC 155690755-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 23 DE DICIEMBRE DE 2020.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHAS.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES PARA MAS
RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 07/01/2015, EN LA ENTRADA
262720/2015 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 19 DE AGOSTO DE
2022

10:49 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403647860

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D8E69B12-1011-4ACD-B514-DE1979079765
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.08.17 19:46:37 -05:00
MOTIVOQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
330730/2022 (0) DE FECHA 08/17/2022
QUE LA SOCIEDAD

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690755 DESDE EL MIERCOLES, 29 DE ENERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO HENRIQUEZ PERINO
SUSCRIPTOR: LUIS FELIPE HENRIQUEZ PORTUONDO

DIRECTOR: CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA
DIRECTOR: EDUARDO RODRIGUEZ

DIRECTOR / TESORERO: EDILIA CONNOR
PRESIDENTE: CARLOS ALLEN AROSEMENA
SECRETARIO: EDUARDO RODRIGUEZ PEREZ

AGENTE RESIDENTE: YORLENIS MELA CONNOR

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA , LO REPRESENTARA EL
TESORERO .E N CASO DE AUSENCIA DE ESTOS DOS ,LA JUNTA DIRECTIVA O LA JUNTA DE ACCIONISTAS PODRA
DESIGNAR A LA PERSONA O PERSONAS QUE EJERCERAN LA REPRESENTACION LEGAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS , CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 17 DE AGOSTO DE 2022A LAS
6:06 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403645198

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2DD9B17C-C3A3-4E3A-B135-071F4338C799
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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gl MINISTERIO DE
PUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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Panama, 10 de agosto de 2022.

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

Su Excelencia | _ RECIBIDO
MILCIADES CONCEPCION Por e S
Ministerio de Ambiente fecta: NV B/22

E. S. D. Hora: jf /Sﬂ')gm J

Respetado Sefior Ministro, Concepcién:

Sirva la presente para solicitar se evalie el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
Proyecto “Cantera Petrosa”, siendo el promotor la empresa “PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA)”, la cual se encuentra registrada en Folio N° 155690755, cuyo
Director/Presidente es el Sefior “CARLOS ALLEN AROSEMENA?”, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-705-1820. EIl proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extraccién de material no metalico agregado pétreo, en una cantera cuya
extraccidn seso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectareas + 1934 m?2,
ubicado en el Corregimiento de Burunga, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste,
en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacién N° 8001.
Este estudio se presenta de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, presentado en documento con anexos, fotos del area y mapas de
construccion de la obra, escrituras publicas y cédulas notariadas, cuya elaboracion de EsIA
fue realizada por los consultores el Ingeniero Jose Antonio Gonzalez Vergara, con
idoneidad IRC-009-2019 y el Ingeniero Erick A. Morales De La Cruz - IRC-003-2020,
localizables en los teléfonos 62159876 'y 64292327, correos electronicos

jagonzalv@hotmail.com y erick.morales0190@gmail.com ambos con direccién en la

ciudad de Panam4, documento presentado con (.% hojas.

405

Adjunto a la presente encontrara: Un original y una copia y dos copias digitales en formato
PDF.

Sin otro particular por el momento.
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Representante legal
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